
 

 

 

 

                    
 

Prezentace individuálního projektu národního 
 

Číslo OP
i
: CZ 1.07 

Název OP: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Prioritní osa: 

  Číslo PO
ii
:  7.4a 

Název PO: 
Systémový rámec celoživotního učení 

(Konvergence) 

Oblast podpory: 

Číslo oblasti 

podpory:  
7.4a.1 

Název oblasti 

podpory: 
Systémový rámec celoživotního učení 

Podporovaná/é 

aktivity z PD OP 

VK: 

- Další vzdělávání a podpora pedagogických pracovníků škol a 

školských zařízení s důrazem na realizaci kurikulární reformy, včetně 

osvojení si dalších moderních pedagogických metod souvisejících se 

systematickým zvyšováním kvality a efektivity vzdělávání 

- Rozvoj klíčových kompetencí dětí a mládeže v neformálním a 

zájmovém vzdělávání 

- Vytvoření systému asistenčních služeb podle forem a druhů 

poskytované podpory ve školství ČR 

- Zavádění a pilotní ověřování programu a organizačních forem práce, 

které pozitivně ovlivní školní prostředí 

Název projektu: Aktivační centra - vzdělávání pro těžce zdravotně postižené 

Příjemce dotace: MŠMT 

Partneři projektu 

(pokud jsou 

relevantní): 

Národní institut pro další vzdělávání (zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků) 

Datum schválení 

projektu: 
16. 7. 2012  

Datum začátku 

realizace projektu: 
1. 8. 2012 

Celková doba 

realizace projektu (v 

měsících): 

20 

Celkové způsobilé 

náklady projektu: 
18 693 033,10 Kč 

Z toho 

z ESF: 
15 889 078,13 Kč 

Z toho z SR: 2 803 954,97 Kč 

Stručný obsah 

projektu: 

Projekt je zaměřen na vytváření podmínek pro zájmové vzdělávání žáků 

se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, postižením více 

vadami a autismem, kteří jsou žáky základních škol speciálních. Pro 

tuto skupinu nebyla zatím vytvořena v rámci vzdělávacího systému ČR 

žádná nabídka. 

Globálním cílem projektu je vytvoření inovativního vzdělávacího 

programu, který bude pro cílovou skupinu realizován prostřednictvím 

instituce aktivační centrum. Jedná se o zájmové vzdělávání formou 

kurzů, které odpovídají schopnostem a potřebám žáků za účasti jejich 

rodičů a pedagogických pracovníků. Aktivační centra budou součástí 



 

 

 

 

základních škol speciálních v krajích ČR, ve kterých tato vzdělávací 

nabídka dosud nebyla realizována. 

Projekt systémově zavádí aktivační centra do všech krajů České 

republiky. 

Popis cílové 

skupiny: 

Projekt se zaměřuje na cílovou skupinu, kterou tvoří žáci se středně 

těžkým a těžkým mentálním postižením, postižením více vadami a 

autismem, dosahující podle kategorizace Mezinárodní zdravotnické 

organizace (WHO) hodnot cca IQ 20 až 49. Jedná se o žáky postižené 

vývojovou duševní poruchou se sníženou inteligencí, projevující se 

především snížením poznávacích, řečových a pohybových funkcí a 

sociálních schopností. 

Předpokládaný počet žáků celoročně navštěvujících vzdělávací aktivity 

- kurzy v aktivačních centrech je 540. Projekt bude pilotně ověřovat 

nabídku vzdělávacích aktivit v aktivačních centrech pro cílovou skupinu 

žáků do věku 26 let (v souladu se školským zákonem).  

Další přímo podpořenou cílovou skupinou budou vybraní pedagogičtí 

pracovníci a vedoucí pedagogičtí pracovníci (odborní lektoři 

aktivačních center), kteří v rámci projektu získají podporu formou 

odborného vzdělávání včetně studijních opor a metodik. Celkem bude 

vyškoleno 45 lektorů aktivačních center. 

Klíčové aktivity 

projektu: 

Číslo klíčové 

aktivity: 

Název klíčové 

aktivity: 
Popis klíčové aktivity: 

1. 

Příprava 

vzdělávacího 

programu a 

instruktážní 

metodiky pro práci 

lektorů 

aktivačních center, 

vydání této odborné 

publikace v závěru 

projektu, 

závěrečná odborná 

konference 

Vzdělávací program i souběžně 

připravovaná metodika práce 

bude vytvořena v základní 

pracovní verzi. V průběhu 

projektu bude operativně 

aktualizovaná podle konkrétních 

zkušeností z jednotlivých kurzů. 

Závěrečná verze bude zpracovaná 

až v závěru projektu. Předpokládá 

se doplnění o příklady dobré 

praxe, fotodokumentaci z činnosti 

v kurzech, seznam použité 

odborné literatury atd. Cílem 

projektu je oficiální vydání 

formou publikace, která bude 

sloužit dalším potencionálním 

zájemcům o zřízení aktivačního 

centra. 

Předpokládaná skupina 9 

proškolených lektorů aktivačních 

center, zástupců ze všech 9 

aktivačních center v projektu, 

bude průběžně za koordinace 

metodika projektu zpracovávat 

obsah i metodiku tří zájmových 

vzdělávacích aktivit: 

- technické práce  



 

 

 

 

- lidová řemesla  

- svět kolem nás a orientace v 

něm.  

 

Za hlavní výstup projektu je 

považováno vydání finální verze 

vzdělávacího programu a 

instruktážní metodiky v závěru 

projektu. Publikace bude vycházet 

z konkrétních praktických 

zkušeností z činností cílové 

skupiny. Bude obsahovat 

vzdělávací program kurzů 

aktivačního centra a doporučenou 

metodiku práce s výše uvedenou 

cílovou skupinou v realizovaných 

kurzech. Navrženo bude 

materiální vybavení, nezbytné 

pomůcky a odborná literatura.  

 

Na závěr projektu se uskuteční 

závěrečná odborná konference 

pro 150 účastníků, především 

pedagogických pracovníků 

základních škol speciálních 

včetně zřizovatelů těchto škol, s 

prezentací vzdělávacího 

programu, instruktážní metodiky 

a konkrétních poznatků z činnosti 

všech tří kurzů. Cílem prezentace 

bude zájem na postupném 

rozšíření nabídky aktivačních 

center do jednotlivých regionů 

ČR tak, aby byla zajištěna 

optimální dostupnost pro žáky s 

mentálním postižením a jejich 

rodiny. 

2. 
Vyškolení lektorů 

aktivačních center 

Na základě zpracovaného návrhu 

vzdělávacího programu 

aktivačních center a metodiky 

budou vyškoleni všichni lektoři 

zapojení do činností aktivačních 

center. Pro každé aktivační 

centrum bude vyškoleno 5 

lektorů. Školení lektorů proběhne 

vždy v prostorách základních škol 

speciálních zapojených do 

projektu. Hodinová dotace kurzu 

je 16 hodin, kurz bude uskutečněn 



 

 

 

 

v devíti školách, tj. celkem 144 

lektorských hodin, + celkem 20 

přípravných hodin pro školícího 

lektora. Vyškolení lektoři obdrží 

osvědčení o absolvování kurzu. 

Budou zajišťovat neformální 

vzdělávací aktivity v kurzech 

aktivačních center podílet se na 

pravidelné aktualizaci metodiky 

kurzů aktivačních center. 

Vzdělávací program pro lektory 

aktivačních center bude v průběhu 

realizace projektu akreditován. 

 

Po ukončení projektu bude 

zpracována databáze s kontakty 

proškolených lektorů, která bude 

poskytnuta veřejnosti k 

případným konzultacím ke 

vzdělávacímu programu nových 

institucí aktivačních center. V 

případě dlouhodobé nepřítomnosti 

člena týmu aktivačního centra 

bude ostatními lektory vyškolen 

další odborný lektor. 

3. 

Realizace 

neformálního 

vzdělávacího 

programu v 

aktivačních centrech 

Vzdělávací program jednotlivých 

aktivačních center bude 

realizován formou tří 

nabídkových kurzů v devíti 

aktivačních centrech nově 

zřízených při vytypovaných 

základních školách speciálních. 

Školy budou vybrány na základě 

průzkumu zájmu, vybavenosti 

škol a odbornosti a zájmu 

pedagogických pracovníků, dále 

pak územně tak, aby byla 

aktivační centra rozšířena do 

všech krajů ČR. 

Pro činnost kurzů budou školou 

vyhrazeny optimální prostory a 

stanoven časový harmonogram 

jejich využití v odpoledních 

hodinách. Zodpovědně bude 

zabezpečen odborný pedagogický 

a podpůrný asistenční dozor. 

Aktivační centra budou vybavena 

pomůckami a materiálem 

nezbytným pro realizaci 



 

 

 

 

vzdělávacích aktivit podle 

různého zaměření jednotlivých 

kurzů.  

V každém aktivačním centru 

budou nabízeny 3 kurzy tohoto 

zaměření: 

- technické práce, práce s 

technickými materiály, pěstitelské 

práce, chovatelské práce  

- lidová řemesla 

- svět kolem nás a orientace v 

něm. 

 

Přihlášení účastníci budou do 

aktivačního centra docházet 

dlouhodobě a pravidelně po celý 

školní rok, tzn. po dobu 10 

měsíců. Po absolvování kurzů za 

stanovených podmínek obdrží 

účastníci osvědčení o účasti. 

Kurzy následujícího školního 

roku budou obsahově rozšiřující. 

Každý kurz bude pro účastníky 2-

hodinový a bude nabízen 1x 

týdně, tzn. v každém aktivačním 

centru proběhnou týdně 3 

dvouhodinové kurzy. 

Doporučená kapacita jednoho 

kurzu je maximálně na 10 (max. 

15) účastníků najednou vzhledem 

k náročnosti práce s uvedenou 

cílovou skupinou. Doporučený 

počet pedagogických pracovníků 

při realizaci jednoho kurzu je 5 

dospělých osob (odborní lektoři). 

Výsledky a výstupy 

projektu: 

- vzdělávací program kurzů aktivačního centra 

- instruktážní metodika pro lektory aktivačních center 

- akreditovaný vzdělávací program pro odborné lektory aktivačních 

center 

- 45 speciálně vyškolených odborných lektorů aktivačních center 

- databáze vyškolených lektorů aktivačních center 

- 540 podpořených žáků se středně těžkým a těžkým mentálním 

postižením, postižením více vadami a autismem, kteří budou 

dlouhodobě navštěvovat zájmové vzdělávací aktivity v aktivačních 

centrech 

- činnost 9 aktivačních center  

- odborná metodická publikace (vydaná v nákladu 1000 ks)  

- závěrečný odborný seminář s prezentací zkušeností z aktivačních 

center 

- návrh legislativní úpravy vyhlášky č. 108/2005 Sb., v platném znění, 



 

 

 

 
která by začlenila aktivační centrum mezi školská účelová zařízení a 

umožnila tím plošné využití v celé ČR 

- realizace pozic lektorů aktivačních center 

Zajištění 

udržitelnosti výstupů 

projektu po skončení 

projektu: 

Aktivační centrum: 

- po ukončení projektu budou fungovat při školách speciálních (stejně 

jako v projektu) 

- AC nabízejí vzdělávací aktivity – kurzy zájmového vzdělávání pro 

žáky a mládež s těžkým postižením do 26 let – doplňková činnost 

školy 

- z projektu vzejde návrh na legislativní změnu pro zařazení AC mezi 

vzdělávací instituce 

 

Plánované zdroje financování – doplňková činnost 

- příspěvky od rodičů (plán na základě průzkumu 500,- Kč za měsíc) 

- dary sponzorů 

- další doplňková činnost školy 

Webové stránky, kde 

je možné najít 

podrobnější 

informace 

k projektu: 

www.nidv.cz 

 

                                                 
i
 OP – operační program 

ii
 PO – prioritní osa 

 

 

Vyplněný vzor anotace je přeposílán na O 41 na komunikačního úředníka, ihned po schválení 

projektu ministrem/ministryní školství. 
 


